
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA

Provincia di Salerno

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

REGISTRO GENERALE N. 342

Numero Data

108 18-06-2019

AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI

OGGETTO:

ALTERNANZA SCUOLA LAVORO NELL'AMBITO DEL PROGETTO 
TUTTI IN SALA BENESSERE GIOVANI ORGANIZZIAMOCI. 
INTEGRAZIONE ELENCO STUDENTI PARTECIPANTI DELL'I.S.S. M.T. 
CICERONE DI SALA CONSILINA.

Il sottoscritto LUCIO PISANO, nominato con decreto del Sindaco n.5 del 28/4/2019 Dirigente f.f.  
Area Affari Generali,  nell'esercizio delle proprie funzioni;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO lo statuto comunale;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;
VISTO il regolamento comunale dei contratti;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 15/04/2019 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2019-2021;
VISTA la  deliberazione di Giunta Comunale n. 88, in data 29/04/2019 di approvazione del 
riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2018 ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011;



VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.95 del 07/5/2019 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) unitamente la Piano degli Obiettivi (PdO) e a quello della 
Performance;
ACCERTATA la propria competenza ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 
107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;  
DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 
6 della legge 241/90 e dell'art. 1, comma 9, lettera e) legge n. 190/2012;
DATO ATTO della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ex art. 147-bis del 
D.lgs. n. 267/2000 e s.m. rispettate nella redazione del presente atto; 
Premesso che l’Istituto di Istruzione Secondaria Superiore Statale “M.T. Cicerone” di Sala 
Consilina ha avviato un progetto formativo e di orientamento di alternanza scuola — lavoro con lo 
scopo di offrire agli studenti un’ulteriore esperienza formativa al termine dell'anno scolastico; 
che il  Comune di Sala Consilina come  “soggetto ospitante”,   si è reso disponibile  ad accogliere a 
titolo gratuito presso la sua struttura del Polo Culturale Cappucccini  i soggetti in alternanza scuola 
lavoro indicati dall’Istituto “M.T.Cicerone”, rendendoli partecipi al Laboratorio educativo ed 
artistico suddiviso in 4 officine : teatro - cinema - musica – scrittura creativa curato 
dall’Associazione Teatro del Grillo di cui è stato approvato il calendario delle attività con determina 
n.11 del 17/1/2019 del Dirigente f.f. Area Affari Generali ed ai Corsi di  “Progettazione e 
realizzazione di attività culturali”  e   “Recitazione : actinge performing” organizzati dalla 
società  Socrates soc. coop. Scuola di Formazione, avviati con determina n.148 del 31/10/2018 del 
Dirigente f.f. Area Affari Generali iniziative tutte previste nell'ambito del progetto “TUTTI IN 
SALA”  "Benessere Giovani - Organizziamoci" POR CAMPANIA FSE 2014/2020 –CUP: 
J31J17000040002 finanziato dalla Regione Campania;
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 17/01/2019 con la quale è stato 
stabilito di aderire al progetto di Alternanza Scuola-Lavoro, con l'approvazione e successiva stipula 
della convenzione  per ospitare gli studenti dell’Istituto di Istruzione Secondaria Superiore Statale 
“M.T. Cicerone” di Sala Consilina dando atto che il progetto non comporta nessun onere né 
retributivo né previdenziale e/o assistenziale a carico dell’Ente;
Dato atto che la convenzione è stata stipulata il 22/01/2019 tra questo Ente, l’Istituto di Istruzione 
Secondaria Superiore Statale “M.T. Cicerone” di Sala Consilina, l’Associazione Teatro del Grillo di 
sala Consilina e la Socrates soc. coop. Scuola di Formazione accreditata dalla Regione Campania 
con sede in Sala Consilina, questi ultimi due soggetti già partner del Comune ai fini dell’attuazione 
del Progetto “TUTTI IN SALA”  "Benessere Giovani - Organizziamoci" POR CAMPANIA FSE 
2014/2020 finanziato dalla Regione Campania;
Dato atto che alla suddetta convenzione è stato allegato un elenco di n.23 studenti partecipanti 
dell’Istituto di Istruzione Secondaria Superiore Statale “M.T. Cicerone” di Sala Consilina;
Considerato che in data 20/3/2019 è stata integrata la sopracitata convenzione inserendo 
nell’elenco dei partecipanti alle attività di Alternanza Scuola Lavoro n. 2 studenti della classe  3A e 
n. 2 della classe 3B dell’Istituto di Istruzione Secondaria Superiore Statale “M.T. Cicerone “;
Ritenuto di prendere atto dell’integrazione della convenzione anche al fine di provvedere nei 
confronti degli ulteriori studenti ammessi alle attività di Alternanza Scuola Lavoro al rilascio delle 
attestazioni previste al termine dello svolgimento del percorso Alternanza Scuola Lavoro che si è 
protratto fino al 30 maggio 2019;

DETERMINA

1. di prendere atto dell’integrazione sottoscritta lo scorso 20/3/2019 alla convenzione stipulata il 
22/01/2019 per lo svolgimento delle attività di Alternanza Scuola Lavoro tra questo Ente, l’Istituto 
di Istruzione Secondaria Superiore Statale “M.T. Cicerone” di Sala Consilina, l’Associazione 
Teatro del Grillo di sala Consilina e la Socrates soc. coop. Scuola di Formazione accreditata dalla 
Regione Campania con sede in Sala Consilina, questi ultimi due soggetti già partner del Comune ai 
fini dell’attuazione del Progetti “Tutti in Sala” nell’ambito di Benessere Giovani – Organizziamoci 



– POR Campania FSE 2014/2020 finanziato dalla Regione Campania, allegata al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
2. di prendere atto che con la citata integrazione della convenzione sono stati aggiunti all’elenco dei 
partecipanti alle attività di Alternanza Scuola Lavoro n. 2 studenti della classe  3A e n. 2 della 
classe 3B dell’Istituto di Istruzione Secondaria Superiore Statale “M.T. Cicerone “;
3. di inoltrare copia della presente determinazione ai soggetti citati dall’art.52 del vigente 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente.

Il Dirigente f.f. Area Affari Generali
 f.to dott. Lucio Pisano



OGGETTO: ALTERNANZA SCUOLA LAVORO NELL'AMBITO DEL PROGETTO 
TUTTI IN SALA BENESSERE GIOVANI ORGANIZZIAMOCI. INTEGRAZIONE 
ELENCO STUDENTI PARTECIPANTI DELL'I.S.S. M.T. CICERONE DI SALA 
CONSILINA. 

Copia della presente determinazione viene poi pubblicata all'albo pretorio on-line del sito web 
istituzionale del Comune, per quindici giorni a partire dal 18-06-2019 al 03-07-2019

Lì, 18-06-2019

Il Dirigente f.f. Area Affari Generali
f.to DOTT. LUCIO PISANO

LA PRESENTE COPIA E’ CONFORME ALL’ORIGINALE

Lì, 18-06-2019
Il Dirigente f.f. Area Affari Generali

DOTT. LUCIO PISANO


